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Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 
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Kirish 

Bugungi kunda kichik biznesni rivojlantirish mavzusi zamonaviy jamiyatda keng 

muhokama qilinmoqda va oʻrganilmoqda. Rivojlangan mamlakatlarning tajribali iqtisodchilari 

bozor iqtisodiyotida kichik biznesning ahamiyatini juda katta baholashadi, chunki uning 

rivojlanishi iqtisodiy oʻsishga, bozorda tovarlarning zarur sifat bilan toʻyinganligiga taʼsir qiladi, 

ish oʻrinlarini yaratish muammolarini hal qiladi va hokazo. Yaʼni, ishonch bilan aytishimiz 

mumkinki, kichik biznes nafaqat iqtisodiy, balki jamiyat va umuman iqtisodiyotning ijtimoiy 

tuzilishini ham qamrab oladi. 

Kichik biznesni rivojlantirishning katta afzalliklaridan biri shundaki, u eski yirik 

korxonalarga hayot baxsh etadi yaʼni ular egallagan hududlarda bir qancha kichik korxonalar 

tashkil etish mumkin, bu oʻz navbatida butun bozor iqtisodiyoti uchun ham katta foyda olish 

imkonini beradi, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev taʼkidlaganidek 

“Faqat katta korxonalar qurib, aholi bandligini va daromadini oshirish, byudjet tushumlarini 

koʻpaytirish masalalarini toʻliq hal eta olmaymiz. Turmush darajasini oshirishning eng muhim 

yoʻli tadbirkorlik va kichik biznesni rivojlantirishdir” [1]. Aynan shu munosabat bilan ushbu 

mavzu iqtisodiy rivojlanishning hozirgi bosqichida, ayniqsa, kichik korxonalar hali ham davlat 

yordamiga muhtoj boʻlgan mamlakatimiz uchun juda muhimdir. 

Oʻzbekistonda kichik biznesni rivojlantirish muammosi, tadbirkorlarning fikriga koʻra, 

ikkita asosiy sababdan iborat. Birinchi sabab-ortiqcha byurokratiya, yaʼni davlat tomonidan 

tartibga solish. Va shunga koʻra, ikkinchi sabab-kam moliyalashtirish, yaʼni aylanma 

mablagʻlarning yetishmasligi va kreditlarning yuqori foizlari. Ammo shuni tushunishingiz 

kerakki, kichik iqtisodiy tuzilmalar ish oʻrinlarini yaratish va bozorni saqlab qolish nuqtayi 

nazaridan katta ahamiyatga ega.  

Yaʼni, ishonch bilan aytishimiz mumkinki, kichik biznes nafaqat iqtisodiy, balki jamiyat 

va umuman iqtisodiyotning ijtimoiy tuzilishini ham qamrab oladi. Tushunish kerakki, oʻz 

biznesingizni boshlash uchun har qanday loyihaga zarur boʻlgan xarajatlarni yetarli darajasini 

baholash muhimdir. Ushbu jarayonni biznes-reja, kichik biznesga taʼsir qilishi mumkin boʻlgan 

barcha xatarlarni maksimal darajada bilishni yaxshilaydi. Biznes-reja banklarga yoki 

investorlarga kerakli kredit va qarzlarni olish uchun taqdim etiladi. Bundan kelib chiqadiki, 

kichik korxonani yaratish bosqichida moliyaviy rejalashtirish loyihani boshlangʻich kapital 

bilan taʼminlash uchun sezilarli sakrashni berishi mumkin. 

Kichik biznesni moliyalashtirishning asosiy manbai kichik biznes egalarining oʻz 

mablagʻlari va korxona faoliyati natijasida olingan foyda hisoblanadi. Koʻpincha oʻz mablagʻlari 

yetarli emas va bunday moliyaviy yetishmovchilik koʻpincha kichik korxonani rivojlantirish va 

kengaytirish jarayonida ham, biznesning paydo boʻlish bosqichida ham seziladi. Mablagʻ 

yetishmasligini oldini olish uchun xarajatlarni aniq belgilash kerak. Oʻz navbatida, moliyaviy 

rejalashtirish kichik korxonaga oʻz xarajatlarini minimallashtiradigan va korxonaga katta zarar 

yetkazmaydigan tarzda muvozanatli rejalashtirishga imkonini beradi. Bundan kelib chiqadiki, 

kichik korxona faoliyatining boshida oʻz resurslarini koʻpaytirish va moliyaviy barqarorlikni 
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oshirish uchun maʼlum mablagʻ zaxirasiga ega boʻladi, bunga korxona xarajatlarini 

optimallashtirish, shuningdek olingan mablagʻlarni maqsadga muvofiq taqsimlash orqali 

erishiladi. 

Shuningdek, har qanday tadbirkorlik faoliyati moliyaviy yoʻqotishlar xavfi bilan 

bogʻliqligini qabul qilish kerak. Binobarin, kichik korxona egasi oʻz oldiga tadbirkorlik 

tavakkalchiligini kamaytirish vazifasini qoʻyishi kerak, bu esa biznesning keyingi 

daromadliligiga sabab boʻlishi zarur. Avvalo, har bir tadbirkor korxonadagi biznes jarayonlarini 

beqarorlashtirishga sabab bolishi mumkin boʻlgan xavflarni baholashi kerak. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili 

Kichik biznes (yoki kichik tadbirkorlik) nima. Uning asosiy taʼrifi shundaki, u samarali, 

eng moslashuvchan va shaffof boshqaruv shakli boʻlib, bu oʻz navbatida bozor iqtisodiyotining 

ajralmas qismidir. Kichik korxonalarning ayniqsa faol rivojlanishi Gʻarb mamlakatlarida 70-

yillarning oʻrtalaridan 90-yillarning boshlariga toʻgʻri keladi, shu sababli bu bugungi kunda 

korxonalar umumiy sonining 80-90 foizi ushbu sohaga taʼluqlidir. Faqatgina ushbu 

raqamlardan koʻrish mumkinki AQSh, Yaponiya va Yevropa Ittifoqi mamlakatlari kabi 

rivojlangan mamlakatlar iqtisodiyoti uchun kichik korxonalarning ahamiyati va istiqbollari 

naqadar yuksak. 

“Tadbirkorlik” va “tadbirkor” tushunchalari savdo munosabatlarining rivojlanishi bilan 

paydo boʻldi. Koʻpgina iqtisodchi olimlar oʻzlarining asarlarida “tadbirkorlik ruhi” nima ekanligi 

va ushbu faoliyat turida tadbirkor shaxsining roli qanday ekanligi tushuntiriladi. 

“Tadbirkor” atamasi ilmiy muomalaga R. Kantillon tomonidan kiritilgan deb hisoblanadi, 

u bozor talabi va taklifi oʻrtasidagi farqdan foyda olish mumkinligini aniqladi va ushbu amalga 

oshirilmagan imkoniyatlardan foydalanadigan odamlarni “tadbirkorlar” [2; 34 b.]. deb atadi.  

Iqtisodiyot nazariyasi asoschilaridan biri A.Smit oʻzining “Xalqlar boyliklarining 

mohiyati va sabablarini tadqiq etish” nomli kitobida A.Smit tadbirkor taʼrifiga alohida eʼtibor 

bergan edi. A.Smit fikricha, “tadbirkor — kapital egasi. U muayyan tijorat gʻoyasini amalga 

oshirib, daromad olish uchun tavakkalchilik bilan ish boshlaydi, chunki kapitalni biror-bir ishga 

sarflash doimo tavakkalchilik bilan bogʻliqdir. Tadbirkorlikdan olingan daromad, A.Smit 

fikricha, shaxsiy tavakkalchilik uchun olingan mukofot. Tadbirkor ishlab chiqarishni oʻzi 

rejalashtiradi, tashkil etadi, ishlab chiqarish faoliyati natijalariga egalik qiladi. Bu ishlar, oʻz 

navbatida, bozor tizimi bilan bogʻliq” [3; 18 b].  

Amerikalik mashhur iqtisodchi Y. Shumpeter oʻzining “Iqtisodiy rivojlanish nazariyasi” 

kitobida, “tadbirkorni novator (yangilik bunyod qiluvchi odam) deb taʼriflagan. Olim 

tadbirkorlik faoliyatini kapitalistik iqtisodiyotning rivojlanishida, iqtisodiy oʻsishni 

taʼminlashda katta rol oʻynaydigan yangiliklari joriy etishdan iborat” [4; 183 b], deb biladi. 

Rus iqtisodchi olimlari N. Yu. Nikitina va boshqalar “Tadbirkorlik bozor iqtisodiyotining 

asosiy elementlaridan biri boʻlib, ularsiz milliy iqtisodiyot jadal rivojlana olmaydi. Tadbirkorlik 

davlatning iqtisodiy rivojlanish surʼatlariga, yalpi milliy mahsulotning tuzilishi, hajmi va sifatiga 

taʼsir qiladi” [5; 7 b] deb “Tadbirkorlik” nomli oʻquv qoʻllanmasida yozishgan. 

M.G. Lapusta “Tadbirkorlik-bu korxona egalarining innovatsion xatti-harakatlariga, 

gʻoyalarni topish va ulardan foydalanish, ularni aniq tadbirkorlik loyihalariga aylantirish 

qobiliyatiga asoslangan boshqaruvning tubdan yangi turi. Bu odatda xavfli biznesdir, ammo 

tavakkal qilmaydigan kishi oxir-oqibat muvaffaqiyatga erisha olmaydi. Biroq, xavf turli xil. 

Tadbirkor, oʻz biznesini yaratishga qaror qilishdan oldin (bu alohida muhokama qilinadi), 
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hisob-kitoblarni amalga oshirishi, oʻz sezgi sezgisini eʼtiborsiz qoldirmasdan, moʻljallangan 

savdo bozorini va raqobatchilarni oʻrganishi kerak” [6; 7 b] deb “Tadbirkorlik” nomli darsligida 

yozgan. 

Mahalliy olim H. R. Hamroyev: “Tadbirkorlik koʻp qirrali murakkab faoliyat boʻlib, oʻziga 

xos xususiyatlarga ham ega. Uning ana shunday xususiyatlari, avvalambor, mazkur faoliyat 

alomatlari, belgilari, tamoyillarida namoyon boʼladi” [7; b 21] deb yozgan.  

Iqtisodchi olimlari S.Salayev va boshqalar: “Tadbirkorlik — ishbilarmonlik faolligini 

yuritish, amalga oshirish sanʼatidir. Tadbirkorlik bu fikrlash jarayonidir. Chunki tadbirkor oʻzi 

har bir gʻoyani miyasida loyihalaydi, ishbilarmonlik operatsiyalarini fikran bajaradi. Ana 

shundan keyingina bu gʻoyalarni u amaliyotga tatbiq etadi” deb tariflaydi [8; 7 b]. 

Shunday qilib, Q.J. Mirzayev va boshqalar: “tadbirkorlik — bu iqtisodiy daromad 

olishning alohida turi boʻlib, uning zamirida mustaqil tashabbus, javobgarlik, ishbilarmonning 

gʻoyasiga asoslangan, foyda olishga yoʻnaltirilgan, maqsadga muvofiq faoliyat yotadi” [9; 8 b.]. 

Yuqorida aytib oʻtilganlardan koʻrinib turibdiki, hatto iqtisodiyot rivojlanishining 

dastlabki bosqichlarida ham tadbirkorlik noanʼanaviy innovatsion fikrlashga qaratilgan, 

ishbilarmon kishilar tomonidan tashkil etiladigan va yuritiladigan tavakkalchilikka asoslangan 

faoliyat turidir. “Tadbirkorlik” atamasi sifatida zamonaviy iqtisodiy lugʻatda fuqarolar, jismoniy 

va yuridik shaxslarning mol-mulkdan foydalanish [10], tovarlarni sotish, ishlarni bajarish, 

xizmatlar koʻrsatishdan muntazam ravishda daromad olish, foyda olishga qaratilgan faoliyati 

oʻz nomidan, oʻz xavfi ostida, mulkiy javobgarligi ostida amalga oshiriladigan tashabbuskor 

[11], mustaqil faoliyat sifatida talqin etiladi. Tadbirkorlik, shuningdek, imij, tadbirkor 

(biznesmen) maqomini oshirish maqsadini koʻzlaydi [12]. 

Zamonaviy mutaxassislar “tadbirkorlik” atamasini aniqlab, faoliyatning barcha 

jihatlarini qamrab olishga harakat qilmoqdalar. “Tadbirkorlik” va “tadbirkor” atamalarini 

talqin qilishdagi farqlarga qaramay, ularni birlashtiradigan narsani ajratib koʻrsatish mumkin. 

Deyarli barcha taʼriflarda xavfning mavjudligi, muvaffaqiyatli tadbirkorlik faoliyatining 

tadbirkorning qobiliyatiga bogʻliqligi, xususan, iqtisodiy bilimlarga asoslangan boshqaruv 

qarorlarini qabul qilish qobiliyati bevosita yoki bilvosita koʻrsatiladi. Dunyo boʻylab 

tadbirkorlik amaliyoti shuni koʻrsatadiki, eng katta xatarlar kichik boshlangʻich kapitalga ega 

boʻlgan kichik biznes bilan shugʻullanadigan tadbirkorlarda yuzaga keladi. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Tadqiqotining nazariy maʼlumotlari sifatida tadbirkorlik va kichik biznesni rivojlantirish 

sohasidagi oʻzbek, rus va xorijiy mualliflarning ilmiy ishlari, moliyaviy menejment, iqtisodiy 

nazariya, moliyaviy rejalashtirish va byudjetlashtirish boʻyicha adabiyotlar oʻrganildi. Ish 

jarayonida davlat organlarining meʼyoriy-huquqiy hujjatlari, oʻquv-uslubiy qoʻllanmalar, 

tadqiqot mavzusiga bagʻishlangan davriy nashrlar, ilmiy va ilmiy-amaliy konferensiyalar 

materiallaridan foydalanildi. 

Mantiqiy va tizimli yondashuvlar, iqtisodiy, moliyaviy va strategik tahlillar, taqqoslash 

usullari qoʻllanildi. 

Tahlil va natijalar 

Hozirgi vaqtda korxonada moliyaviy rejalashtirish uch turga boʻlinadi: strategik, taktik 

va operatsion, ularning har biri oʻz maqsadlarini belgilaydi hamda maʼlum vazifalarini hal 

qiladi. Kichik korxonada moliyaviy rejalashtirishning koʻrsatilgan har bir yoʻnalishi mavjud, 

ammo shu bilan birga ularni bir qator oʻziga xos xususiyatlar ajralib turadi. Buning sababi 
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shundaki, kichik korxona faoliyatini tashkil etish, yirik kompaniyalar faoliyat uchun bozorda 

yaratilgan sharoitlariga bogʻliq. Shunga asoslanib, kichik korxonalar faoliyati kengroq ishlab 

chiqarish sohasini qamrab olish uchun resurslarning cheklanganligi sababli maʼlum darajada 

ixtisoslashgan yoʻnalishga ega. Shunga qaramay, ishlab chiqarishning tor yoʻnalishi kichik 

biznes subyektlariga minimal raqobat bilan bozorda oʻzlarining “oʻrnini” tanlash va topish 

imkoniyatini beradi.  

Bozor sharoitida korxonalar faoliyatining samaradorligi koʻp hollarda ularning 

kelajakdagi rivojlanishining tanlangan strategiyasiga bogʻliq. Aslida korxonalarda strategik 

rejalashtirish korxonalarni rivojlantirishning umumiy usullarini va uning mahsulot 

assortiment siyosatini ishlab chiqadi. 

Shuni yodda tutish kerakki, assortiment siyosatini rejalashtirayotgan kichik biznes 

kelajakda dastlab maʼlum bir tor ixtisoslik yoʻnalishini tanlab oladi va belgilaydi.  

 

Ushbu yondashuv kichik biznes uchun taqdim etilayotgan mahsulotlar yoki xizmatlar 

koʻrsatishda ikkita muhim afzalliklarni oʻz ichiga oladi: 

1) juda past darajadagi xavf; 

2) isteʼmolchilar bilan hamkorlikdan foydalangan holda eng qulay boʻlgan oʻrta va yirik 

ishlab chiqaruvchilar orasida bozor “joyini” topish imkoniyati. 
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Kichik biznes subyektlari uchun strategik istiqbollarni aniqlash koʻproq intuitiv boʻlib, 

oʻzlarining uzoq muddatli iqtisodiy istiqbollariga emas, balki hozirgi bozor sharoitiga 

asoslangan holatda belgilanadi. 

Buning sababi shundaki, kichik biznes oʻz rivojlanishida texnologik, moliyaviy (kredit) 

va kadrlar bilan bogʻliq muammolarga duch keladi. Shuni ham hisobga olish kerakki, past 

likvidlik va rentabellik bilan kichik biznes subyektlari nisbatan yuqori darajadagi xavf 

muammosiga duch kelishadi, bu esa 2 yildan ortiq vaqt davomida moliyaviy rejalashtirish 

imkoniyatiga salbiy taʼsir qiladi [13]. Baʼzi hollarda kichik korxona faoliyatining maqsadi 

toʻgʻridan-toʻgʻri uning egalarining maqsadlariga bogʻliq boʻlib, unda shaxsiy va motivatsion 

jihatlar moliyaviy jihatlardan ustun boʻlishi mumkin, bu esa, masalan, biznesning 

kapitallashuvining oʻsishiga olib keladi. Shuningdek, kichik biznesda, ayniqsa xizmat koʻrsatish 

sohasida strategik rejalashtirishning murakkabligi pul mablagʻlarining cheklanganligi va 

shunga mos ravishda keng koʻlamli bozor tadqiqotlarini oʻtkazish qobiliyati bilan belgilanadi. 

Shunday qilib, kichik korxona uchun mahsulot assortiment siyosatini ishlab chiqish 

bunday shoshilinch ehtiyojga ega emas. Va natijada, agar kichik korxonada strategik 

rejalashtirish amalga oshirilsa, u asosan ishlab chiqarish sohasiga taʼsir qiladi va yuzaga 

keladigan ichki va tashqi muammolarni bartaraf etish zarur boʻlganda vaqti-vaqti bilan amalga 

oshiriladi [14]. Tadbirkorlar tomonidan moliyaviy rejalarni tahlil qilish va ishlab chiqish, qoida 

tariqasida, ularning murakkabligi va koʻp mehnat talab etilishi, shuningdek yuqori malakali 

kadrlar etishmasligi tufayli amalga oshirilmaydi. 

Mavjud vaziyatga asoslanib, kichik biznes uchun davlatni qoʻllab-quvvatlash juda 

muhimligini yodda tutish kerak. Koʻplab sabablarga koʻra kichik korxonalar uchun ishlab 

chiqarish foydaliroq boʻlgan mahsulotlarga davlat buyurtmalari orqali amalga oshirilishi 

mumkin. Bozorda segmentni aniqlashda kichik biznesni qoʻllab-quvvatlashning yana bir 

varianti kichik korxonalarning yirik tashkilotlar bilan hamkorligini koʻrib chiqish kerak [16]. 

Bunday holda, kichik biznes subyekti oʻz faoliyatini yirik kompaniyaning buyurtmalari asosida 

amalga oshiradi va shu bilan kichik korxonaning oʻzi sotilmagan mahsulotlar bilan bogʻliq 

muammolardan qochib, yoʻqotishlarni yengishga qodir boʻladi. 

Kichik biznesning yirik korxonalar bilan hamkorligining eng istiqbolli sohalaridan biri 

bu innovatsion faoliyatdir. Bugungi kunda, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi 

Statistika agentligi tomonidan taqdim etilgan statistik maʼlumotlarga koʻra, kichik korxona va 

mikrofirmalar faoliyati natijalari boʻyicha oʻtkaziladigan tanlanma kuzatuv maʼlumotlari 

natijasi boʻyicha kichik korxona va mikrofirmalarning ishbilarmonlik muhiti holati tahlil 

qilinganda, korxonalar tomonidan oʻzlarining umumiy iqtisodiy vaziyatini oʻtgan yilning mos 

davriga nisbatan yaxshilangan deb baholagan korxonalarning soni 2017-yilda 21 931 tani 

tashkil etgan boʻlsa, bu koʻrsatkich 2022-yilga kelib esa 26 042 taga yetgan yoki 2017-yilga 

nisbatan 4 111 taga oshgan.  

Shuningdek, iqtisodiy vaziyatini oʻzgarishsiz deb baholagan korxonalarning soni 2017-

yilda 12 668 ta boʻlgan boʻlsa, bu koʻrsatkich 2022-yilda 37 168 ta yoki 24 500 taga oshgan.  

Oʻz navbatida, iqtisodiy vaziyatini yomonlashgan deb hisoblagan korxonalarning soni 

esa 2017-yilda 2 331 tani tashkil etgan boʻlsa, 2022-yilga kelib, bu koʻrsatkich 4 989 tani tashkil 

etib, 2 658 taga oshgan. 

Kichik biznes korxonalarida asosiy eʼtibor joriy moliyaviy rejalashtirishga qaratiladi. U 

uzoq muddatli rejaning ajralmas qismi sifatida qaraladi va uning koʻrsatkichlari 
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aniqlashtiriladi. Shunday qilib, kichik korxonada joriy moliyaviy rejalashtirish strategik 

rejalashtirishdan koʻra arzonroq koʻriladi. Buning sababi, joriy rejalashtirish buxgalter 

tomonidan nisbiy chegaralarda amalga oshirilishi mumkin. Joriy rejalashtirish uchun har doim 

ham tashqaridan malakali mutaxassisni jalb qilish shart yemas, shuning uchun rejalashtirish 

xarajatlarining oldini olish mumkin boʻladi. 

Kichik korxonada moliyaviy menejerning barcha funksiyalari, qoida tariqasida, bitta 

xodimga toʻgʻri keladi (odatda bu ushbu korxonaning egasi). Va u moliyaviy resurslarni jalb 

qilish va ulardan foydalanish, ishlab chiqarilgan, sotiladigan mahsulotlar narxini belgilash va 

olingan foydani taqsimlash toʻgʻrisida qaror qabul qiladi. Amaliyotda, koʻpincha ushbu xodim 

maxsus moliyaviy va iqtisodiy maʼlumotga ega emas hamda ushbu sohada olingan ish tajribasi, 

oʻzining tadbirkorlik qobiliyati va mavjudligi aylanma mablagʻlarni hisobga olgan holatda 

bozorda oʻzini tutish siyosatini ishlab chiqadi. 

Ammo kichik korxona moliyaviy rejalashtirishni amalga oshirishda juda muhim plyusga 

ega. Yuqori malakali mutaxassislar uchun boʻsh mablagʻlarning etishmasligi tufayli moliyaviy 

rejalashtirishning barcha qiyinchiliklar fonida kichik korxona ichki muhitning soddaligi yutuq 

sifatida qaraladi. Natijada, korxonaning ichki muhiti bilan bogʻliq moliyaviy rejalashtirish 

natijalari aniqroq hisoblash mumkin boʻladi. Bundan tashqari, odamlarni korxona manfaatlari 

va uning maqsadlari atrofida birlashtirishga imkon beradigan maxsus psixologik muhitni 

yaratish osonroq va moliyaviy rejalashtirish jarayonining oʻzi biroz norasmiy boʻlishi mumkin. 

Shunday qilib, kichik korxonada moliyaviy rejalashtirishning barcha xususiyatlari, 

birinchi navbatda, uning hajmi, ishchilarning kamligi va resurslarning cheklanganligi bilan 

bogʻliq [17]. 

Samarali boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun yuqori sifatli operatsion maʼlumotlar 

talab qilinadi. Kichik korxonalarning moliyaviy cheklovlarini va buxgalteriya hisobi boʻyicha 

boshqaruv maʼlumotlarini tayyorlash uchun xodimlarni jalb qilishning iloji yoʻqligini hisobga 

olgan holda, muallif kichik korxonalar faoliyatini byudjetlashtirish metodologiyasini ishlab 

chiqdi, bu buxgalteriya tizimida daromadlar va toʻlovlar byudjetlaridan foydalanishni oʻz ichiga 

oladi. 

Quyida keltirilayotgan rasmda maqsadlarni belgilash bosqichi taqdim etiladi, bu butun 

korxona ishining boshlangʻich nuqtasi boʻlib xizmat qiladi. Kichik biznes egalari uchun aniq 

maqsadlarning etishmasligi korxonalarda byudjetni joriy etishda muvaffaqiyatsizlikning asosiy 

sabablaridan biridir. Shu munosabat bilan kompaniyaga quyidagilar kerak: 

aniq rivojlanish strategiyasi; 

bugungi kundagi korxonaning potentsialini bilish. 

Rejalashtirish jarayonida har qanday korxona kelgusi faoliyat shartlarini, uning koʻlami, 

hajmi, mazmuni, muddatlari va boshqalarni belgilaydi. 

Korxonaning asosiy umumiy maqsadi strategiya sifatida belgilanadi. Strategiya 

maqsadlarga, ularga erishish usullari va shakllarini va korxona rivojlanishini boshqarish 

mexanizmini belgilaydi. Kichik korxona uchun uzoq muddatli istiqbolda ishlab chiqilgan va 

boshqa tarkibiy qismlar qatorida rivojlanish strategiyasini, maqsadlar va ulardan kelib 

chiqadigan vazifalarni belgilashni oʻz ichiga olgan biznes-rejaning mavjudligi tadbirkorlarning 

oʻz kelajagini kompleks koʻrishda muhim yordamdir. 
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2-rasm. Kichik korxonaning maqsadlarini belgilash 

 

Korxonani rivojlantirish jarayonida biznesni rejalashtirish tadbirkorlarda strategik 

fikrlashni shakllantirishga yordam beradi. Boshqaruv strategiyasini ishlab chiqish, uzoq 

muddatli maqsadlarni shakllantirish qobiliyatini shakllantirishni anglatadi. Strategik 

rejalashtirish-bu kundalik harakatlarning uzoq muddatli maqsad va vazifalar bilan oʻzaro 

bogʻliqligidir. Strategik maqsadlar korxonaning joriy koʻrsatkichlarini belgilash uchun 

qoʻllanma boʻlib xizmat qiladi, ular eng muhim maqsadlarni aks ettiradi (masalan, oʻz 

mahsulotlari uchun mahalliy bozorda kamida 50% ulush olish). Amaliyot shuni koʻrsatadiki, 

kichik biznes rahbarlari uchun uzoq muddatli maqsadlarni belgilash juda qiyin vazifadir. 

Maqsadlarni shakllantirishga qoʻyiladigan talablar quyidagilardan iborat: ular muhim, 

erishish mumkin, aniq, oʻlchanadigan, nazorat qilinadigan va vaqt oraligʻiga ega boʻlishi kerak. 

Bundan tashqari, maqsadli chegarasini ham aniqlash kerak, yaʼni, strategik maqsadlar 

belgilangan muddatlar. Kichik korxonalar uchun bu muddat ancha qisqadir, oʻrta va katta 

korxonalarga qaraganda. 

Koʻpgina kichik biznes tadbirkorlari oʻz maqsadlarni olti oy, bir yildan ortiq 

muddatlarini belgilashlari mumkin emas. Chunki uzoq muddatli maqsadlarga erishish uchun 

kuchli moliyaviy resurslar, byudjetni shakllantirish talab etiladi. Har bir tashkilotda, oʻz 

faoliyatining biron bir bosqichida, qoʻshimcha mablagʻlarni jalb qilish orqali moliyalashtirish 

manbalarini koʻpaytirish zarurati mavjud. Buning sabablari kompaniyaning tez oʻsishi, muhim 

investitsiya loyihalarini amalga oshirish, mavsumiy biznes oʻzgarishlari boʻlishi mumkin [15]. 

Strategik maqsadlarga erishishni va ularning joriy maqsadlarga oʻzaro muvofiqligini 

nazorat qilish uchun strategik maqsadlarni miqdoriy oʻlchovda taqdim yetish kerak.  

Maqsadlar aniq miqdoriy qiymatga ega boʻlishi kerak va ular uchun maʼlum bir davr 

belgilanishi eng samarali yoʻnalishdir. Kichik korxona rivojlanishning qaysi bosqichida 

ekanligiga, boshqaruvning qaysi oʻziga xos vazifalari ustuvorlik kasb etishiga qarab, korxona 

rahbariyati eʼtiborini qaratishi lozim boʻladi, eng muhim koʻrsatkichlarni — moliyaviy va 

moliyaviy boʻlmaganlariga ajratish talab etiladi. Masalan, agar strategik maqsad mahsulot 

sifatini oshirish boʻlsa, unda bu holda asosiy koʻrsatkich mijozlarning ehtiyojlarini qoniqish 

darajasini tavsiflovchi koeffitsiyentlar boʻlishi mumkin. 
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Xulosa va takliflar 

Kichik korxonalar faoliyatining oʻziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda, xar bir 

xodim uchun vazifalarni belgilash, yirik yoki oʻrta korxonalarda boʻlgani kabi, fikrimizcha, 

maqsadga muvofiq emas: lavozim talablari, yoʻriqnomalar, javobgarlik toʻgʻrisidagi nizomlar va 

boshqalar. Biz kichik korxona uchun boshqaruv tizimni belgilash boʻyicha yagona hujjatni 

ishlab chiqishni taklif qilamiz, uning alohida boʻlimlarida kompleks vazifalar belgilanadi. 

Kichik biznes mutaxassislarining zaif iqtisodiy va moliyaviy tayyorgarligini hisobga 

olgan holda, har bir boʻlimni minimal nazariy bilimlarni egallashi tavsiya etiladi.  

Amaliyot shuni koʻrsatadiki, har qanday tartibga solish vaqt oʻtishi bilan oʻzgaradi, 

eskiradi, shuning uchun belgilangan qoʻllanmalar muntazam ravishda koʻrib chiqilishi va 

yangilanishi kerak, bunda quyidagilarni hisobga olish yaxshi natija beradi: 

• kichik korxonalar faoliyati katta moliyaviy investitsiyalarni oʻz ichiga olmaydi, katta 

moddiy va mehnat resurslarini talab qilmaydi; 

• tadbirkorlik faoliyatini tashkil etish va boshqarish xarajatlari nisbatan past; 

• bozor oʻzgarishlariga yaxshi moslashuvchanlik qobiliyati; 

• kapital aylanmasi yuqori tezligi; 

• kichik biznes odatda mahalliy bozorlarga yaqin va mijozlar talablariga yaxshi 

moslashadi; 

• kichik biznes koʻpincha innovator sifatida namoyon boʻladi. 

Shunday qilib, kichik biznes korxonalarida moliyaviy rejalashtirish va byudjetlashtirish, 

korxonaning moliyaviy tizimiga boshqaruv taʼsiri orqali amalga oshiriladi, yaʼni, pul 

mablagʻlarini sarflash boʻyicha boshqaruvning ichki tizimiga. Kichik biznes korxonalarida 

moliyaviy boshqaruv moliyaviy prognozlash va moliyaviy rejalashtirish usullari bilan amalga 

oshiriladi. Demak moliyaviy prognozlash va moliyaviy rejalashtirish korxona faoliyati 

kelajagini belgilaydi. 
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